
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 550 / 2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO FORMAZIONE E ASSISTENZA 
TELEFONICA – ELABORAZIONE MODELLO UNICO -CIG Z582645392-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Approvazione del bilancio 

di previsione 2018-2020";

- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

- n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 Assestamento generale di 

bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione all'esercizio 2018 e 

parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 

267/2000";

- n. 41 del 28/11/2018 ad oggetto: “FIN002 – variazioni di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2018”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  11.01.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 

responsabili di settore";

-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  

consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";

- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 

consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";

-  n.  82  del  21.06.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 

consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

- n.  98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 

al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 -  

Secondo provvedimento";

- n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 

2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

- n. 145 del 22/11/2018 ad oggetto: “Settore finanziario – FIN003 - approvazione variazioni  

al  bilancio di  previsione 2018/2020 ai  sensi  dell'art.  175 c.  2bis del  D.lgs. 267/2000 – 

quarto provvedimento;

- n. 149 del 29/11/2018 ad oggetto “variazioni al  piano esecutivo di  gestione esercizio 

2018”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile del settore “Finanziario” fino al termine 

del mandato elettorale;

PRESO ATTO che  è stato assegnato alla sottoscritta  il  seguente stanziamento:  capitolo 

230200/2 del bilancio:  “Servizio elaborazione - Invio telematico mod. fiscali.”, nell’ambito 

del Settore finanziario;

CONSIDERATA la necessità  di avvalersi del servizio specializzato per l’elaborazione del 

modello unico fiscale nonché per la formazione telefonica, relativa all’anno 2019, al fine di 

ottemperare  agli  adempimenti  fiscali  previsti  dalla  normativa  vigente  e  a  garantire  la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

formazione del personale dipendente costantemente adeguata ed aggiornata sulla base 

dell’evoluzione normativa già a partire dal mese  di gennaio 2019;

CONSIDERATA altresì la necessità di avvalersi del servizio relativo all'elaborazione dei 

modelli  CU (certificazione unica) per i soggetti  ai  quali non è stato elaborato nel corso 

dell'esercizio 2018 il cedolino paga (lavoratori autonomi);

RILEVATO che  è  stata  individuata  la  società CDA Studio  Legale  e  Tributario (codice 

fornitore  103025)   che  presenta una comprovata esperienza in   tema di  assistenza e 

formazione di enti locali, una conoscenza degli adempimenti e delle procedure, che tiene 

conto delle  documentazioni pregresse degli anni scorsi,  ritenendola congrua e adeguata 

alle specifiche esigenze del nostro Ente;

CONSIDERATO che l'importo stimato per  l'esecuzione di  tale servizio di  supporto alla 

formazione  telefonica  e  all'elaborazione  del  modello  unico  ammonta  a  €  3.700 (iva 

esclusa); 

VISTI:

 •   l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

•   l’art. 1, comma del Mercato elettronico o dei sistemi telematici  di  negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

1.000 euro, sino al sotto soglia;ma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi 

•   l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

 • il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi

 interferenziali;

 •  il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 230200/2 per “Servizio elaborazione - 

Invio telematico mod. fiscali.”, del corrente bilancio;

CONSIDERATO che l’art.  95,  comma 4, lett.  c)  del  d.lgs.  50/2016 dispone che per le 

forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del 

minor prezzo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

• che,  per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale;

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni    

   appaltanti  in conformità ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere all’assunzione di  

apposita  determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di formazione e 

assistenza telefonica fiscale per l'anno 2019;

b) l’oggetto del contratto è dettagliato nella descrizione del servizio allegata alla presente 

ed ai documenti d'ordine allegati alla trattativa;

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Servizi del Mercato elettronico;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. c) del d.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i  servizi in 

argomento  non  sono  offerti  dalle  Convenzioni  Consip  o  da  centrali  regionali  di 

committenza per i servizi in oggetto  (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa diretta;

RICHIAMATE le  linee  guida  ANAC,  approvate  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016, 

recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici,  

secondo le quali il rispetto del principio di rotazione fa sì che l'affidamento al contraente  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

uscente  abbia  carattere  eccezionale  e  richiede un onere  motivazionale  più  stringente, 

anche in considerazione del grado di soddisfazione maturato a seguito del precedente 

rapporto contrattuale;

CONSIDERATO che l'assistenza fiscale all'ente locale è materia strettamente specialistica 

nella quale la conoscenza diretta dei singoli ambiti e le specificità proprie, costituiscono un 

servizio difficilmente sostituibile a garanzia della correttezza e della puntualità del servizio 

stesso; 

 VERIFICATO che nel Mepa di Consip nel catalogo fornitori accreditati per la prestazione 

dei  “Servizi  di  supporto  alle  attività  delle  pubbliche  amministrazioni”,  alla  descrizione 

tecnica “Servizi di Supporto Specialistici”, è presente l'operatore economico denominato 

Studio  Legale  e  tributario  C.D.A.  Via  Cremona  29/a  46100  Mantova  in  possesso  di 

riconosciuta  e  comprovata  esperienza  nel  settore  della  trattazione  fiscale  per  gli  enti  

pubblici; 

 RILEVATO CHE: 

• Il  prezzo  di  partenza  dei  servizi offerti  dal  suddetto  operatore  economico,  è  stato 

stimato in euro 3.700,00 -iva esclusa-  alle specifiche condizioni tecniche (come da all. 

A), e risulta essere congruo e conforme alle esigenze del Servizio ragioneria;

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta del Mercato 

elettronico della  pubblica amministrazione,  ottenendo un’ offerta  per  la fornitura dei 

servizi in oggetto alle condizioni richieste nell’allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento, al prezzo ribassato rispetto a quello richiesto  per € 216,00 (Trattativa 

nr.  740086  che si allega alla presente, come allegato B); 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico di € 3.484,00 -iva esclusa- risulta 

essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico 

per analoga tipologia di servizio;

 ACCERTATO che la ditta  suddetta  risulta regolare ai  fini  del  Durc come risulta dal  

Durc on line Prot. n.INAIL_13527772 , scad. 19-02-2019;

PRESO  ATTO  che  la  ditta  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per 

l'espletamento del servizio di cui all'oggetto ed ha inoltre la capacità di contrarre con la 

P.A.;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO,  per  le ragioni  sopra esposte,  di  affidare la fornitura alla ditta  CDA Studio 

Legale e Tributario  Via Cremona, 29/A 46100 Mantova;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z582645392;

ACCERTATO che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  co.  1  del  d.l.  78/2009,  convertito  in  legge 

102/2009;

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile del Settore;

 VISTI:

•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  

presente atto;

2) di affidare la fornitura dei  servizi oggetto della presente procedura all’operatore  Cda 

Studio Legale e Tributario, Via Cremona, 29/A 46100 Mantova;

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi  

dell’art. 95 comma 4 lett. c) del d.lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore 

a  40.000 €; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

5) di  disporre l’impegno dell’importo complessivo di  cui al  presente provvedimento, sul 

Cap. 230200/2 del bilancio: “Servizio elaborazione - Invio telematico mod. fiscali”, come 

da prospetto in calce;

6)  di  dare atto  che  l’ impegno si  intenderà definitivamente assunto con l'emissione di 

apposito buono d'ordine  da parte  del  responsabile  competente,  completo di  codice 

Siope e Cig, al momento della stipula della procedura di trattativa diretta;

7) di  disporre,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  d.lgs.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  Comune  di 

Casalgrande,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,   con  l’applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 230200/2 2019 112 AFFIDAMENTO 
INCARICO PER 
SERVIZIO 
FORMAZIONE E 
ASSISTENZA 
FISCALE

STUDIO 
LEGALE 
TRIBUTARIO 
(CDA)

€4.250,48

 

Lì, 17/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI CASALGRANDE 
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
c.a.p. 42013     Piazza Martiri della libertà, 1 tel.:0522 998511  fax.:0522 841039 

                       e-mail: urp@comune.casalgrande.re.it sito internet: www.comune.casalgrande.re.it 
                    Cod. Fisc. e P. IVA 00284720356 

   

     Settore Finanziario   -   Servizio Provveditorato 
 

  

 11/12/2018  
 
 
 
 
 

. 

Spett. 
 
CDA STUDIO LEGALE E 
TRIBUTARIO 
  
Mantova 

 

  

 

 Si richiede offerta per la proposta di consulenza relativa al periodo 

01/01/2019 – 31/12/2019 di seguito in dettaglio descritta: 

 

1. SERVIZIO DI ASSISTENZA IN AMBITO IVA E IRAP 

2. ELABORAZIONE MODELLO UNICO 2019 

3. ELABORAZIONE MODELLI CU 

4. COMUNICAZIONE LIQUIDAZIONI TRIMESTRALI 

 

Assunzione pagamento Imposta di bollo nelle seguenti modalità: 
Versamento presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. oppure degli 
agenti di riscossione, dopo aver compilato il mod. F23 dell’Agenzia delle Entrate, 
indicando il codice 456T, codice Ente TG2, e seguendo le istruzioni fornite con 
apposito programma sul sito dell’Agenzia delle Entrate alla pagina 
http://www.agenziaentrate.gov.it .  

 

Si prega di prendere visione del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Casalgrande -approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 
12.12.2013 in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62- sul sito 
istituzionale nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 
  

 

copia informatica per consultazione



  

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 550 del 17/12/2018

Uffici  RAGIONERIA 

Proposta n° 941/2018

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO FORMAZIONE E ASSISTENZA TELEFONICA – 
ELABORAZIONE MODELLO UNICO -CIG Z582645392- . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 550 del 17/12/2018

RAGIONERIA

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO FORMAZIONE E ASSISTENZA 
TELEFONICA – ELABORAZIONE MODELLO UNICO -CIG Z582645392-. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/12/2018 al 01/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 02/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


